Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE LEI N° 12, DE 9 DE ABRIL DE 2025

Institui o “DIA MUNICIPAL DO
ROTARY CLUBE DE PIEDADE
CEREJEIRAS” no município de
Piedade-SP.

Art. lº Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do

Município de Piedade, o DIA MUNICIPAL DO ROTARY CLUBE DE PIEDADE

CEREJEIRAS a ser comemorado no dia 23 de fevereiro de cada ano, data em que

se comemora tanto o Dia Internacional como o Dia Nacional do Rotariano,

instituído pela Lei Federal nº 6.843, de 03 de novembro de 1.980.

Parágrafo Único - O Dia Municipal do Rotariano consistirá na

promoção de atividades desenvolvidas pelos Rotarys Clubes de Piedade

Cerejeiras e divulgação de ações institucionais e projetos sociais, tais como a

filosofia do Rotary, por meio de eventos em parceria com a iniciativa privada e

entidades governamentais.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Justificativa:

“O vereador Isidoro Poly de Brito, integrante da Bancada do UB e com

assento nesta Casa Legislativa, apresentar para deliberação plenária o Projeto de

Lei, que institui o Dia Municipal do Rotary Clube de Piedade Cerejeiras, a ser

comemorado no dia 23 de fevereiro de cada ano.

Essa data é celebrada mundialmente pelos rotarianos, pois marca a

fundação do primeiro clube de Rotary, em Chicago, no ano de 1905. Atualmente,

na cidade de Piedade, o Rotary Club de Piedade Cerejeiras é o único clube em

atividade. Desde sua fundação, em 2007, o clube tem realizado milhares de ações

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

IS
ID

O
R

O
 P

O
LY

 D
E

 B
R

IT
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
67

D
-C

A
47

-C
55

C
-8

90
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

67
D

-C
A

47
-C

55
C

-8
90

4

 Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

sociais, sempre com o objetivo de promover o bem-estar da comunidade

piedadense.

 O propósito da instituição é estimular o ideal de servir como base de todo

empreendimento digno, unindo voluntários na prestação de serviços

humanitários, promovendo valores éticos e a paz internacional. Com isso, são

pessoas em ação que desenvolvem projetos para ampliar o impacto local e global

em área como: promoção da paz, combate a doenças, fornecimento de água limpa,

saúde de mães e filhos, apoio à educação, desenvolvimento econômico e proteção

ao meio ambiente.
Em Piedade, há uma significativa parcela de membros do Rotary Clube de

Piedade Cerejeiras que, desde sua fundação, tem desempenhado um brilhante

trabalho social, auxiliando diversas causas e pessoas por meio de ações

fraternidade e no amor ao próximo.

Assim, diante de todo o exposto, e dada a relevância do tema, peço apoio

dos nobres pares para a aprovação deste projeto de lei.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 9 de abril de 2025.

Isidoro Poly de Brito
         Vereador (UB)

A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
IS

ID
O

R
O

 P
O

LY
 D

E
 B

R
IT

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

67
D

-C
A

47
-C

55
C

-8
90

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
67

D
-C

A
47

-C
55

C
-8

90
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 267D-CA47-C55C-8904

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ISIDORO POLY DE BRITO (CPF 261.XXX.XXX-28) em 09/04/2025 10:29:45 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/267D-CA47-C55C-8904

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/267D-CA47-C55C-8904